Дело № 1-296/2024 УИД: 58RS0027-01-2024-003156-03

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пенза 25 июля 2024 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С.,

при секретаре Азизовой Д.З.,

государственного обвинителя Дружкиной Е.М.,

подсудимой ФИО2, 

защитника Астафьева В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, не замужней, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- ...

...

... 

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

... 

...

... 

... 

... 

... 

...

...

...

... 

...

...

...

... 

... 

... 

...

...

...

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО2 совершила 9 краж, то есть тайных хищений чужого имущества, а также 2 кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, 13 января 2024 года в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 30 минут, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, решила тайно похитить товар из магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 13 января 2024 года в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 40 минуты пришла в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в торговом зале, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, не имея намерения расплачиваться за товар, путем свободного доступа взяла с полок стеллажей с открытой выкладкой товара принадлежащие №», две упаковки с четырьмя сменными кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «ProGlide Power», стоимостью 1 612 рублей 42 копейки без учета НДС за единицу, а всего на сумму 3 224 рубля 84 копейки без учета НДС, одну упаковку с четырьмя сменными кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» «ProGlide» стоимостью 1 350 рублей 49 копеек без учета НДС, одну упаковку с восьмью сменными кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» «ProGlide» стоимостью 2 380 рублей 85 копеек без учета НДС, две упаковки с восемью сменными кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion», стоимостью 2 256 рублей 38 копеек без учета НДС за единицу, а всего на сумму 4 512 рублей 76 копеек без учета НДС, одну упаковку с четырьмя сменными кассетами для бритья марки «Gillette Fusion», стоимостью 1 294 рубля 77 копеек без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего №», на общую сумму 12 763 рубля 71 копейка без учета НДС, с которых она при помощи неустановленного следствием предмета сняла антикражные боксы, после чего сложила вышеуказанное имущество в находящийся при ней рюкзак, и, удерживая его при себе, направилась к выходу из магазина, где, пройдя кассовую зону, покинула торговый зал, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитила его. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями №» имущественный ущерб на общую сумму 12 763 рубля 71 копейка. 

Она же, 13 января 2024 года в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 00 минут, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, решила тайно похитить товар из магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 13 января 2024 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минуты пришла в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в торговом зале, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, не имея намерения расплачиваться за товар, путем свободного доступа взяла с полок стеллажей с открытой выкладкой товара принадлежащие №» две упаковки каждая с восемью сменными кассетами для бритья «Gillette Fusion» «ProGlide», стоимостью 2 380 рублей 85 копеек без учета НДС за единицу, а всего на сумму 4 761 рубль 70 копеек без учета НДС, две упаковки каждая с двумя сменными кассетами для бритья «Gillette Fusion» «Power», стоимостью 714 рублей 71 копейка без учета НДС за единицу, а всего на сумму 1 429 рублей 42 копейки без учета НДС, две упаковки каждая с четырьмя сменными кассетами для бритья «Gillette Fusion» «ProGlide Power», стоимостью 1 612 рублей 42 копейки без учета НДС за единицу, а всего на сумму 3 224 рубля 84 копейки без учета НДС, одну упаковку с четырьмя сменными кассетами для бритья «Gillette Fusion» «ProGlide», стоимостью 1 350 рублей 49 копеек без учета НДС, три упаковки каждая с восьмью сменными кассетами для бритья «Gillette Fusion», стоимостью 1 942 рубля 40 копеек без учета НДС за единицу, а всего на сумму 5 827 рублей 20 копеек без учета НДС, две упаковки каждая с четырьмя сменными кассетами для бритья «Gillette Fusion», стоимостью 1 294 рубля 77 копеек без учета НДС за единицу, а всего на сумму 2 589 рублей 54 копейки без учета НДС, четыре флакона шампуня против перхоти «Head&Shoulders» 2в1 «Основной уход», 600 мл., стоимостью 511 рублей 85 копеек без учета НДС за единицу, а всего на сумму 2047 рублей 40 копеек без учета НДС, один флакон шампуня против перхоти «Head&Shoulders» 2в1 «Основной уход», 900 мл., стоимостью 933 рубля 30 копеек без учета НДС, один флакон шампуня против перхоти «Head&Shoulders» «Цитрусовая свежесть», 400 мл., стоимостью 439 рублей 54 копейки без учета НДС, один флакон шампуня «Pantene Pro-V» 3в1 «Дополнительный объем», 360 мл., стоимостью 370 рублей 05 копеек без учета НДС, одну упаковку с двумя сменными кассетами для бритья «Gillette Mach3», стоимостью 522 рубля 24 копейки без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего №», на общую сумму 23 495 рублей 72 копейки без учета НДС, которые она сложила в находящийся при ней рюкзак, и, удерживая его при себе, направилась к выходу из магазина, где, пройдя кассовую зону, покинула торговый зал, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитила его. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями №» имущественный ущерб на общую сумму 23 495 рублей 72 копейки. 

Она же, 13 января 2024 года в неустановленный период времени, но не позднее 16 часов 52 минут, находясь в неустановленном месте в г. Пензе в компании с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело № выделено в отдельное производство, договорились совместно совершить хищение товаров из магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступив при этом между собой в преступный сговор, распределив роли в совершаемом преступлении. Согласно достигнутой договоренности ФИО2 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело № выделено в отдельное производство, должны были, находясь в магазине, исходя из обстановки, поочередно наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения друг друга о появлении посторонних лиц, и в то же время совместными усилиями набрать товары с полок и стеллажей, которые сложить в находящиеся у них сумки, после чего совместно выйти из торгового зала, не оплатив товары. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело № выделено в отдельное производство, 13 января 2024 года в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 05 минут, с целью тайного хищения чужого имущества пришли в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в торговом зале, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, действуя каждый согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, поочередно наблюдая за обстановкой с целью предупреждения друг друга о появлении посторонних лиц, совместными действиями взяли с полок и стеллажей с открытой выкладкой товаров принадлежащие №» три упаковки каждая с восемнадцатью капсулами для стирки «ARIEL COLOR», стоимостью 765 рублей 56 копеек без учета НДС за единицу, а всего на сумму 2 296 рублей 68 копеек без учета НДС, четыре упаковки каждая с четырьмя сменными кассетами для бритья «Gillette Fusion» «ProGlide Power», стоимостью 1 685 рублей 79 копеек без учета НДС за единицу, а всего на сумму 6 743 рубля 16 копеек без учета НДС, четыре упаковки каждая с четырьмя сменными кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» «ProGlide», стоимостью 1 463 рубля 23 копейки без учета НДС за единицу, а всего на сумму 5 852 рубля 92 копейки без учета НДС, две упаковки каждая с восемью кассетами для бритья «Gillette Fusion» «ProGlide», стоимостью 2 515 рублей 27 копеек без учета НДС за единицу, а всего на сумму 5 030 рублей 54 копейки без учета НДС, одну упаковку с восемью сменными кассетами для бритья «Gillette Fusion» стоимостью 2 256 рублей 38 копеек без учета НДС, один флакон шампуня против перхоти «Head&Shoulders» «Основной уход», 400 мл, стоимостью 439 рублей 54 копейки без учета НДС, один флакон шампуня против перхоти «Head&Shoulders» 2в1 «Основной уход», 600 мл., стоимостью 557 рублей 92 копейки без учета НДС, два флакона шампуня против перхоти «Head&Shoulders» 2в1 «Основной уход», 400 мл., стоимостью 439 рублей 54 копейки без учета НДС за единицу, а всего на сумму 879 рублей 08 копеек без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего №», на общую сумму 24 056 рублей 22 копейки без учета НДС, которые ФИО2 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело № выделено в отдельное производство, совместно сложили в корзину для покупок, после чего совместными усилиями переложили их в находящиеся у них сумки, после чего, не оплатив товар, прошли через кассовую зону к выходу из магазина, тем самым тайно совместно похитили вышеуказанный товар. После чего ФИО2 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело № выделено в отдельное производство, с места совершения скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями №» имущественный ущерб на общую сумму 24 056 рублей 22 копейки.

Она же, 13 января 2024 года в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте в г. Пензе в компании с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело № выделено в отдельное производство, договорились совместно совершить хищение товаров из магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступив при этом между собой в преступный сговор, распределив роли в совершаемом преступлении. Согласно достигнутой договоренности ФИО2 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело № выделено в отдельное производство, должны были, находясь в магазине, исходя из обстановки, поочередно наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения друг друга о появлении посторонних лиц, и в то же время совместными усилиями набрать товары с полок и стеллажей, которые сложить в находящиеся у них сумки, после чего совместно выйти из торгового зала, не оплатив товары. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело № выделено в отдельное производство, 13 января 2024 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 35 минут, с целью тайного хищения чужого имущества пришли в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в торговом зале, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, действуя каждый согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, поочередно наблюдая за обстановкой с целью предупреждения друг друга о появлении посторонних лиц, совместными действиями взяли с полок и стеллажей с открытой выкладкой товаров принадлежащие №» одну упаковку тональной основы с эффектом пудрымарки «Influence Beauty Superfluid», 35 мл., стоимостью 297 рублей 33 копейки без учета НДС, одну упаковку с двумя одноразовыми станками «BIC Miss Soleil», стоимостью 156 рублей 33 копейки без учета НДС, одну упаковку каждая с восемью (+2 бесплатно) одноразовыми станками марки «Gillette» «BLUEII Plus», стоимостью 301 рубль 50 копеек, десять упаковок каждая с десятью одноразовыми бритвами «Gillette 2», стоимостью 176 рублей 47 копеек без учета НДС за единицу, а всего на сумму 1 764 рубля 70 копеек без учета НДС, четыре упаковки каждая с четырьмя сменными кассетами для бритья «Gillette Fusion» «ProGlide Power», стоимостью 1 685 рублей 79 копеек без учета НДС за единицу, а всего на сумму 6 743 рубля 16 копеек без учета НДС, одну упаковку с восемью сменными кассетами для бритья в каждой «Gillette Fusion» «ProGlide», стоимостью 2 515 рублей 27 копеек без учета НДС, одну упаковку каждая с восемью сменными кассетами для бритья «Gillette Fusion», стоимостью 2 134 рубля 69 копеек без учета НДС, одиннадцать упаковок каждая с четырьмя сменными кассетами для бритья «Gillette Fusion», стоимостью 1 294 рубля 77 копеек без учета НДС за единицу, а всего на сумму 14 242 рубля 47 копеек без учета НДС, две упаковки каждая с шестью сменными кассетами для бритья «Gillette Fusion», стоимостью 1 575 рублей 48 копеек без учета НДС за единицу, а всего на сумму 3 150 рублей 96 копеек без учета НДС, две упаковки каждая с четырьмя сменными кассетами для бритья «Gillette Fusion» «ProGlide», стоимостью 1 463 рубля 23 копейки без учета НДС за единицу, а всего на сумму 2 926 рублей 46 копеек без учета НДС, одну упаковку с бритвой с двумя сменными кассетами «Gillette Mach3 Turbo 3D», стоимостью 842 рубля 65 копеек без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего №» на общую сумму 35 075 рублей 52 копейки, которые ФИО2 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело № выделено в отдельное производство, совместно сложили в находящиеся при них сумки, после чего, не оплатив товар, прошли через кассовую зону к выходу из магазина, тем самым совместно тайно похитили вышеуказанный товар. После чего ФИО2 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело № выделено в отдельное производство, с места совершения скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями №» имущественный ущерб на общую сумму 35 075 рублей 52 копейки.

Она же, 13 января 2024 года в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 39 минут, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, решила тайно похитить товар из магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 13 января 2024 года в период времени с 18 часов 39 минут до 19 часов 00 минут пришла в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в торговом зале, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, не имея намерения расплачиваться за товар, путем свободного доступа взяла со стеллажей с открытой выкладкой товара принадлежащие №» одну упаковку с четырьмя сменными кассетами для бритья «Gillette Fusion», стоимостью 1 294 рубля 77 копеек без учета НДС, одну упаковку с четырьмя сменными кассетами для бритья «Gillette Fusion» «ProGlide Power», стоимостью 1 685 рублей 79 копеек без учета НДС, три упаковки с четырьмя сменными кассетами для бритья в каждой «Gillette Fusion» «Power», стоимостью 1401 рубль 84 копейки без учета НДС за единицу, а всего на сумму 4 205 рублей 52 копейки без учета НДС, одну упаковку с восемью сменными кассетами для бритья «Gillette Fusion» «ProGlide», стоимостью 2 515 рублей 27 копеек без учета НДС, две упаковки с четырьмя сменными кассетами для бритья в каждой «Gillette Fusion» «ProGlide», стоимостью 1 386 рублей 96 копеек без учета НДС за единицу, а всего на сумму 2 773 рубля 92 копейки без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего №», на общую сумму 12 475 рублей 27 копеек без учета НДС, с которых она при помощи неустановленного следствием предмета сняла антикражные боксы, после чего сложила вышеуказанное имущество в находящуюся при ней сумку, и, удерживая ее при себе, направилась к выходу из магазина, где, пройдя кассовую зону, покинула торговый зал, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитила его. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями №» имущественный ущерб на общую сумму 12 475 рублей 27 копеек. 

Она же, 13 января 2024 года в неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 55 минут, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, решила тайно похитить алкогольную продукцию из магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 13 января 2024 года в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 00 минут с целью хищения чужого имущества пришла в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в торговом зале, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, не имея намерения расплачиваться за товар, путем свободного доступа взяла с полки стеллажа с открытой выкладкой товара принадлежащую ...» одну бутылку виски шотландского односолодового «Макаллан Дабл Каск» 12 лет, 40%, 0,7 л. в подарочной упаковке, стоимостью 10 879 рублей 90 копеек без учета НДС, которую она положила в находящуюся при ней сумку, и, удерживая ее при себе, направилась к выходу из магазина, где, пройдя кассовую зону, покинула торговый зал, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитила его. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Альфа-Пенза» имущественный ущерб на сумму 10 879 рублей 90 копеек. 

Она же, 14 января 2024 года в период времени с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес> Пензенской области, решила тайно похитить товар из магазина «..., расположенного по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 14 января 2024 года в период времени с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут пришла в магазин «..., расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в торговом зале, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, не имея намерения расплачиваться за товар, путем свободного доступа взяла с полок стеллажей с открытой выкладкой товара принадлежащие ...» один флакон бальзама-ополаскивателя «Pantene Pro-V» «Густые и Крепкие», 360 мл., стоимостью 314 рублей 83 копейки без учета НДС; одну банку кофе «Nеscafe Gold», 190 г., стоимостью 266 рублей 38 копеек без учета НДС; четыре флакона геля для душа «Colgate-Polmalive» «MEN СПОРТ», 750 мл., стоимостью 333 рубля 00 копеек без учета НДС за единицу, а всего на сумму 1 332 рубля 00 копеек без учета НДС; четыре упаковки натурального растворимого сублимированного кофе «Monarch Tropical Selection», 180 г., стоимостью 250 рублей 59 копеек без учета НДС за единицу, а всего на сумму 1 002 рубля 36 копеек без учета НДС; пять флаконов твердого дезодоранта «Old Spice White Water», 50 мл., стоимостью 333 рубля 98 копеек без учета НДС за единицу, а всего на сумму 1 669 рублей 90 копеек без учета НДС; пять банок кофе «Nеscafe Gold Aroma Intenso», 170 г., стоимостью 266 рублей 38 копеек без учета НДС за единицу, а всего на сумму 1 331 рубль 90 копеек без учета НДС; шестнадцать плиток шоколада с молочной начинкой «Kinder Chocolate», 100 г., стоимостью 80 рублей 63 копейки без учета НДС за единицу, а всего на сумму 1 290 рублей 08 копеек без учета НДС; девять плиток шоколада «Milka MMMAX Strawberry Cheesecake» с начинкой со вкусом чизкейка, клубничной начинкой и печеньем, 300 г., стоимостью 160 рублей 23 копейки без учета НДС за единицу, а всего на сумму 1 442 рубля 07 копеек без учета НДС; десять плиток шоколада «Milka MMMAX» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком, 300 г., стоимостью 160 рублей 23 копейки без учета НДС за единицу, а всего на сумму 1 602 рубля 30 копеек без учета НДС; семь флаконов шампуня «Head&Shoulders» 2в1 «Основной уход», 400 мл., стоимостью 437 рублей 70 копеек без учета НДС за единицу, а всего на сумму 3 063 рублей 90 копеек без учета НДС; семь флаконов шампуня против перхоти «Head&Shoulders» 2в1 «Ментол», 400 мл., стоимостью 437 рублей 70 копеек без учета НДС за единицу, а всего на сумму 3 063 рублей 90 копеек без учета НДС; двенадцать флаконов шампуня «Pantene» «Густые и Крепкие», 400 мл., стоимостью 335 рублей 31 копейка без учета НДС за единицу, а всего на сумму 4 023 рубля 72 копейки без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего ...», на общую сумму 20 403 рубля 34 копейки без учета НДС, которые она сложила в находящиеся при ней сумку и пакет, и удерживая их при себе, направилась к выходу из магазина, где, пройдя кассовую зону, покинула торговый зал, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитила его. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ...» имущественный ущерб на общую сумму 20 403 рубля 34 копейки. 

Она же, 05 февраля 2024 года в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 30 минут, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, решила тайно похитить товар из магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 05 февраля 2024 года в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут пришла в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в торговом зале, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, не имея намерения расплачиваться за товар, путем свободного доступа взяла с полок стеллажа с открытой выкладкой товара принадлежащие №» три банки сухой молочной смеси «Nestle» «NAN 2 OPTIрro», 800 г., стоимостью 839 рублей 61 копейка без учета НДС за единицу, а всего на сумму 2 518 рублей 83 копейки без учета НДС, одну банку сухой молочной смеси «Nestle» «NAN 1 OPTIрro», 800 г., стоимостью 839 рублей 61 копейка без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего №», на общую сумму 3 358 рублей 44 копейки без учета НДС, которые она сложила в находящийся при ней пакет, и, удерживая его при себе, направилась к выходу из магазина, где, пройдя кассовую зону, покинула торговый зал, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитила его. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями №» имущественный ущерб на общую сумму 3 358 рублей 44 копейки. 

Она же, 05 февраля 2024 года в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 20 минут, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес> Пензенской области, решила тайно похитить товар из магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 05 февраля 2024 года в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минуты пришла в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в торговом зале, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, не имея намерения расплачиваться за товар, путем свободного доступа взяла с полок стеллажа с открытой выкладкой товара принадлежащие №» три банки сухой молочной смеси марки «Nestle» «NAN 1 OPTI Pro», 800 г., стоимостью 839 рублей 61 копейка без учета НДС за единицу, а всего имущества, принадлежащего №», на общую сумму 2 518 рублей 83 копейки без учета НДС, которые она сложила в находящийся при ней пакет, и, удерживая его при себе, направилась к выходу из магазина, где, пройдя кассовую зону, покинула торговый зал, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитила его. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями №» имущественный ущерб на общую сумму 2 518 рублей 83 копейки. 

Она же, 05 февраля 2024 года в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 38 минут, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, решила тайно похитить товар из магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 05 февраля 2024 года в период времени с 17 часов 38 минут до 17 часов 45 минут пришла в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в торговом зале, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, не имея намерения расплачиваться за товар, путем свободного доступа взяла с полок стеллажей с открытой выкладкой товара принадлежащие №» четыре флакона твердого дезодоранта «Old Spice Captain», 85 мл., стоимостью 503 рубля 91 копейка без учета НДС за единицу, а всего на сумму 2015 рублей 64 копейки без учета НДС; пять флаконов твердого дезодоранта «Old Spice Wolfthorn», 50 мл., стоимостью 335 рублей 39 копеек без учета НДС за единицу, а всего на сумму 1 676 рублей 95 копеек без учета НДС, шесть флаконов твердого дезодоранта «Old Spice Wolfthorn», 85 мл., стоимостью 503 рубля 91 копейка без учета НДС за единицу, а всего на сумму 3 023 рубля 46 копеек без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего №», на общую сумму 6 716 рублей 05 копеек без учета НДС, которые она сложила в находящуюся при ней сумку, и, удерживая ее при себе, направилась к выходу из магазина, где, пройдя кассовую зону, покинула торговый зал, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитила его. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями №» имущественный ущерб на общую сумму 6 716 рублей 05 копеек. 

Она же, 05 февраля 2024 года в неустановленное период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 05 минут, находясь в торговом зале магазина «...», расположенном в ...» по адресу: 

<

адрес>, увидев две женский куртки, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО9, решила их тайно похитить. Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 05 февраля 2024 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 05 минуты, находясь в торговом зале магазина «...», расположенного в ...» по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, не имея намерения расплачиваться за товар, путем свободного доступа взяла с вешалки принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО9 женскую куртку «Max Mara», стоимостью 7 000 рублей 00 копеек, женскую куртку «AFTF BASIC», стоимостью 3 000 рублей 00 копеек, а всего имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО9, на общую сумму 10 000 рублей 00 копеек, и удерживая их при себе, покинула торговый зал магазина, тем самым тайно похитила вышеуказанные куртки. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями индивидуальному предпринимателю ФИО9, имущественный ущерб на общую сумму 10 000 рублей 00 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину, в совершении 9 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ признала полностью, 2 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ признала частично, пояснив, что действовала самостоятельно, а не группой лиц, о совместном совершении краж ни с кем не договаривалась. Перечень похищенного имущества, указанный в обвинении, соответствует похищенным ею товарам. От дачи дальнейших показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО2, данных при допросе в качестве обвиняемой, следует, что 13 января 2024 года она с ФИО44, а также с ФИО45 и ФИО46 поехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО47 и ФИО48 совершали кражи из магазинов, однако о кражах они не договаривались, действовали отдельно друг от друга, даже если и заходили в один магазин.

13 января 2024 года она решила совершить кражу из магазина «...» по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в магазин, она взяла со стеллажа 7 упаковок с кассетами для бритья, которые были в антикражных боксах, сложила их все в корзину для товаров. Затем встала между стеллажами, чтобы не привлекать внимания и, когда рядом никого не было, извлекла упаковки с кассетами для бритья из антикражных боксов при помощи ..., который специально взяла с собой. Когда она извлекла все 7 упаковок с кассетами для бритья из антикражных боксов, она спрятала их в находившийся у нее с собой рюкзак, а сами антикражные боксы она сложила на стеллаж.

В тот же день, она зашла в магазин «...» по адресу: 

<

адрес>. В данный магазин с ней зашла ФИО49, она не обращала на нее внимания, кражу совершала незаметно для ФИО50 и для посторонних лиц. В указанном магазине она сложила в корзину для товаров, а затем переложила, спрятав, в находящуюся у нее сумку упаковки с кассетами для бритья марки «Gillette» не менее 10 штук и флаконы с шампунями марок «Head&Shoulders» и «Pantene». С похищенными товарами она вышла из магазина, не оплатив их.

В 16 часов 52 минуты она зашла в магазин «...» по адресу: 

<

адрес>. В данный магазин она зашла вместе с ФИО51. Они ходили по торговому залу магазина и смотрели товары, при этом о совместном хищении товаров они не договаривались. Она видела, что ФИО52 положила в корзину для товаров упаковки с кассетами для бритья марки «Gillette», то, что она спрятала в свою сумку 3 упаковки с капсулами для стирки и 4 флакона шампуня она в торговом зале не видела. Она взяла с полки стеллажа еще несколько упаковок с кассетами для бритья марки «Gillette» и положила их в корзину с товарами, которая находилась у ФИО55. Далее, когда рядом с ними никого не было, она сказала ФИО53, что для удобства переложит все упаковки с кассетами для бритья к себе в сумку и оплатит их позже на кассе, о том, что она хочет их похитить, она ФИО56 не говорила. Она переложила из корзины к себе в сумку 11 упаковок с кассетами для бритья, затем пошла на выход из магазина. ФИО54 также пошла на выход. Товары на кассе она не оплачивала.

В 18 часов 30 минут, он приехали по адресу: 

<

адрес> магазину «...», в котором она украла несколько упаковок с кассетами для бритв. ФИО57, несмотря на то, что находилась в магазине, участие в краже не принимала и в момент совершения кражи занималась своими делами.

В тот же день, вечером, в магазине «...» по адресу: 

<

адрес> она взяла корзину для товаров и направилась к стеллажу с бритвенными принадлежностями, с которого взяла и сложила в корзину 8 упаковок с кассетами для бритья марки «Gillette», при помощи находящегося у нее с собой ... извлекла из антикражных боксов упаковки с кассетами для бритья в количестве 8 штук и спрятала их в свою сумку. Далее с похищенными товарами в сумке она покинула магазин, не оплатив товары на кассе. 

В тот же день в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>, она похитила виски марки «ФИО1», спрятав их в свою сумку, после чего прошла мимо кассы, не оплатив товар и покинула магазин.

14 января 2014 года находясь в 

<

адрес>, вечером в магазине «... по адресу: 

<

адрес>, она взяла с полок и спрятала в находящиеся у нее с собой пакет и сумку флаконы шампуня и бальзамом-ополаскивателем марок «Pantene» и «Head&Shoulders», гели для душа, дезодоранты, упаковки и банки с кофе, упаковки шоколада. С похищенным имуществом она вышла из магазина, не оплатив товары на кассе.

Далее она, ФИО58 и ФИО59 вернулись в 

<

адрес>, между собой они не обсуждали, где и что они украли. В 

<

адрес> она на рынке продала похищенные товары, деньги, вырученные с продажи похищенных товаров она потратила на личные нужды. 

05 февраля 2024 года она и ее знакомые ФИО60 и ФИО61 приехали из 

<

адрес> в 

<

адрес> Пензенской области на такси. Между собой они не договаривались о совершении краж, она ехала в 

<

адрес> Пензенской области, чтобы совершить хищение товаров в магазинах, поскольку в данном городе ее никто не знает. На машине они ездили по улицам города и просили таксиста остановиться у того или иного магазина.

В магазине «...» по адресу: 

<

адрес>, она прошла к стеллажу с товарами для детей и решила похитить 4 банки с молочной сухой смесью. После этого она вышла из магазина с похищенными товарами. Когда она складывала товары в пакет, на нее никто не смотрел, она делала это скрытно от окружающих.

В магазине «...» по адресу: 

<

адрес>, она взяла с полки стеллажа 3 банки молочной сухой смеси, которые спрятала в находившийся у нее с собой пакет. Далее она покинула магазин, не оплатив товары на кассе.

В магазине «...» по адресу: 

<

адрес>, она прошла к стеллажу и решила похитить 15 дезодорантов марки «Old Spice». Спрятав 15 дезодорантов в сумку, она пошла на выход из магазина, не оплатив товары на кассе.

Далее они с Любовью прошли в ...» по адресу: 

<

адрес>. В магазине одежды «...» у входа в магазин стояли стойки с куртками. Она решила похитить две куртки из магазина. Воспользовавшись тем, что ее никто не видел, она с одной курткой в руках взяла с вешалки еще одну куртку и быстро вышла из магазина с двумя куртками в руках, выйдя из магазина и торгового центра. 

Подсудимая ФИО2 оглашенные показания подтвердила в полном объеме.

Показания ФИО3 находят свое подтверждение в протоколах проверки показаний на месте от 07 мая 2024 года, согласно которым ФИО2 указала на магазины «...», расположенные по адресам: 

<

адрес>, откуда она 13 января 2024 года похитила товары (т. 4 л.д. 241-251). 

Несмотря на частичное признание вины, виновность подсудимой в совершении каждого из инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Так, из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показания ФИО2, данных при допросе в качестве подозреваемой (т. 5, л.д. 25-37) следует, что в магазин «...» по адресу: 

<

адрес>, они с ФИО62 договорились и решили зайти вместе, а там непосредственно в магазине, сообща, набрать нужные предметы и их похитить. После совершения кражи с данного магазина они с ФИО70 договорились, что похищенное продадут в 

<

адрес>, а вырученные от продажи денежные средства они поделят поровну между собой. В магазин она зашла первая. Она взяла корзину для покупок и прошла к стеллажу, на котором находились сменные кассеты для бритвы, так как изначально, по достигнутой договоренности перед магазином, с ФИО67 они решили, что будут красть сменные кассеты для бритвы. Когда она стояла возле стеллажей с бритвенной продукцией, к ней подошла ФИО65, и они начали поочередно, не привлекая внимания, со стеллажа брать сменные кассеты для бритвы, которые они стали складывать в корзину для покупок. Далее, уже понимая без слов, что нужно делать каждой из них, они стали класть краденные станки и кассеты то в ее дамскую матерчатую сумку черного цвета, то в черный рюкзак ФИО68. В результате их сумки были почти наполнены. Краденные кассеты и кассеты для станков они сверху накрыли фольгой, чтобы не сработала магнитная рамка и закрыли сумки на замок. При совершении кражи с данного магазина кассет они оглядывались по сторонам, чтобы никто не заметил, что они с ФИО63 совершают кражу. После того, как они все сложили краденное по сумкам, она прошла через кассовую зону, при этом не оплатила данные товары. Следом за ней с похищенными кассетами, которые находились в сумке у ФИО64, через кассовую зону прошла ФИО66, которая также не оплатила совместно похищенный ими товар и вышла на улицу. На 

<

адрес>. В Самаре похищенный совместно с ФИО69 товар они продали неизвестным лицам, а вырученные деньги поделили поровну.

Подсудимая ФИО2 оглашенные показания не подтвердила, пояснив, что подписала их не читая, доверившись сотрудникам полиции.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний представителя потерпевшего ..." ФИО4 (т. 1 л.д. 131-133, т. 2 л.д. 13-15, л.д. 126-128), следует, что от сотрудников магазина ему стало известно, что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения установлено, что 13 января 2024 года в магазине «...», по адресу: 

<

адрес>, неизвестная женщина совершила хищение товаров. В ходе производства инвентаризации и подготовки справки о стоимости товаров, была установлена общая стоимость похищенного имущества 12 763 рубля 71 копейка.

15 января 2024 года при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения установлено, что 13 января 2024 года в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>, две неизвестные женщины совершили хищение товаров. В ходе производства инвентаризации установлено, что стоимость похищенного составляет 35 075 рублей 54 коп.

В тот же день в магазине «...» по адресу: 

<

адрес> выявлена недостача товара. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения установлено, что 13 января 2024 года в магазине «...» по указанному адресу три женщины совершили хищение товаров. При этом ФИО2 единолично совершила хищение бритвенных принадлежностей. В ходе инвентаризации установлено, что ФИО2 похитила товары на общую сумму 12 475 рублей 27 копеек. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний представителя потерпевшего №» ФИО5 (т. 3 л.д. 142-146) следует, что ему известно, что от директора магазина «...» по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 ему стало известно, что 05 февраля 2024 года в магазине была совершена кража. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что 05 февраля 2024 женщина совершила хищение товаров. В ходе инвентаризации установлено, что ФИО2 похитила товары на общую сумму 3 358 рублей 44 копейки.

От директора магазина «...» по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 ему стало известно, что 05 февраля 2024 года в магазине была совершена кража. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что 05 февраля 2024 в магазине была совершена кража. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что 05 февраля 2024 года женщина совершила хищение товаров. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что товары похитила ФИО2 В ходе производства инвентаризации и подготовки справки о стоимости товаров, было установлено, что ФИО2 похитила товары на общую сумму 2518 рублей 83 копейки.

От директора магазина «...» по адресу: 

<

адрес>, ФИО14 ему стало известно, что 05 февраля 2024 года в магазине «...» две женщины совершили хищение товаров. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что часть товаров похитила ФИО15, в отношении которой было возбуждено уголовное дело в ОМВД России по 

<

адрес>, другую же часть товаров похитила ФИО2 В ходе производства дополнительной инвентаризации и подготовки справки о стоимости товаров, было установлено, что ФИО2 похитила товары общую сумму 6 716 рублей 05 копеек. Остальную часть товара похитила ФИО15

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО16, директора магазина «...» по адресу: 

<

адрес>, (т. 1 л.д. 138-142), следует, что 13 января 2024 года в 13 часов 30 минут в торговый зал магазина прошли три женщины, две из которых прошли к стеллажам с парфюмерией. Она стала наблюдать за двумя женщинами, которые находились у стеллажа с парфюмерией, а третья женщина прошла дальше по торговому залу и она не видела, что она делает. Примерно через 10 минут две женщины вышли из торгового зала, а третья женщина прошла к кассовой зоне, где оплатила наличными денежными средствами один товар. После оплаты, женщина покинула магазин, при этом антикражные рамки, расположенные на выходе из торгового зала магазина, не сработали. Вечером 13 января 2024 года при обходе торгового зала магазина она обнаружила 7 антикражных боксов из-под сменных кассет для бритья марки «Gillette Fusion». Она просмотрела видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, и увидела, как женщина в коричневой дубленке, прошла к стеллажу с крючками, на котором расположена косметическая продукция для мужчин, в том числе сменные кассеты для бритья марки «Gillette Fusion», и стала снимать с крючков стеллажа бритвенные сменные кассеты, которые находились в антикражных боксах, складывая их в корзину для товаров. После этого женщина взяла корзину с товарами и прошла к другому стеллажу, расположенному в отделе с товарами для женской гигиены. Далее она сложила сменные кассеты для бритья без антикражных боксов в находящийся при ней рюкзак, взяла с полки стеллажа гель для интимной гигиены и прошла на кассу, где оплатила только гель для интимной гигиены, после чего покинула магазин. В ходе инвентаризации товаров установлена стоимость похищенного - 12763 рубля 71 коп.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний представителя потерпевшего №» ФИО31 (т. 4 л.д. 212-214, 102-104) следует, что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения установлено, что 13 января 2024 года в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>, неизвестная женщина совершила хищение товаров. В ходе производства инвентаризации и подготовки справки о стоимости товаров, было установлено, что ФИО2 похитила товары на общую сумму 23 495 рублей 72 коп.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО17 (т. 4 л.д. 225-228) следует, что она работает директором магазина «...» по адресу: 

<

адрес>. 14 января 2024 года от товароведа ФИО18 ей стало известно, что в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения выявлена кража товаров, совершенная 13 января 2024 года. В последующем была проведена инвентаризация товаров, а также подготовлена справка о стоимости похищенных товаров, согласно которым в торговом зале магазина «...» по адресу: 

<

адрес>, совершено хищение товаров на сумму 23 495 рублей 72 копейки.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО18 (т. 4 л.д. 217-220) следует, что она работает товароведом в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>. 14 января 2024 года в ходе просмотра видеозаписей она увидела, что 13 января 2024 года в 14 часов 50 минут в магазин зашли две женщины: женщина в черной шубе, черных брюках и черной обуви, с черным рюкзаком и в сером платке; женщина в белой куртке, серых брюках, черной обуви, в черной повязке, с рюкзаком. Далее она увидела, что женщина в шубе набирала товары в магазине, складывала их в корзину для товаров, затем отошла сторону и переложила товары в свой рюкзак. В последующем была проведена инвентаризация товаров, а также подготовлена справка о стоимости похищенных товаров. Общая стоимость похищенного имущества составила 23 495 рублей 72 копейки. 

Свидетель ФИО19, директор магазина «...» по адресу: 

<

адрес>, показала, что 13 января 2024 года от товароведа ФИО20 ей стало известно о хищении товаров в магазине. Стоимость похищенного превышает 20 000 рублей. Женщины, похитившие товар, действовали совместно и согласованно.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО21 (т. 4 л.д. 110-113) следует, что она трудоустроена товароведом в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>. 13 января 2024 года примерно в 16 часов 50 минут в магазин зашли две женщины, которые ходили по торговому залу, набирали товары в корзину, затем женщина в белой куртке оставила корзину у выхода и они ушли примерно в 17 часов 05 минут. Она решила просмотреть видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, и увидела, что женщины похитили товары – часть товаров женщина в белой куртке спрятала к себе в сумку, другую часть женщина в шубе спрятала к себе в сумку, перекладывая их из корзины, которая находилась в руках у женщины в куртке. Общая стоимость похищенного имущества составила 24 056 рублей 22 копейки. 

Свидетель ФИО22, директор магазина «...» по адресу: 

<

адрес>, показала, что при просмотре видеозаписей установлено, что 13 января 2024 года две женщины, действуя совместно и согласованно, похитили товары из магазина.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО23 (т. 2 л.д. 132-135) следует, что она трудоустроена директором магазина «...» по адресу: 

<

адрес>. 15 января 2024 года она заметила, что на стеллаже с бритвенными принадлежностями для мужчин не хватает сменных кассет для бритья. Она решила провести инвентаризацию товаров. Она стала просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения за предыдущие дни и увидела, что 13 января 2024 года примерно в 18 часов 40 минут в помещение торгового зала зашли три женщины, которые разошлись по торговому залу. Сначала в торговый зал зашли две женщины, следом за ними, через несколько минут зашла третья женщина. При просмотре видеозаписей она заметила, что женщины в торговом зале разговаривали между собой, поэтому она поняла, что они знакомы. Именно они совершили хищение товаров. При этом одна из женщин, с темными волосами, в черной шубе с капюшоном, черных брюках и черной обуви, с черной сумкой в руке, взяла корзину для товаров и прошла к стеллажу с бритвенными принадлежностями. Она поочередно 8 раз брала со стеллажа кассеты для бритья в антикражных боксах и складывала их в корзину для товаров. Затем женщина отошла к другому стеллажу, где стала вынимать кассеты для бритья из антикражных боксов, предполагает, что при помощи .... Затем она поместила 8 упаковок кассет для бритья в свою сумку и покинула торговый зал магазина. Общая стоимость похищенного имущества составила 12 475 рублей 27 коп.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО24 (т. 1 л.д. 56-58) следует, что он работает в ...» в должности инспектора по предотвращению потерь. 14 января 2024 года примерно в 11 часов 00 минут он проводил инвентаризацию в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенной инвентаризации установлена нехватка одной бутылки виски «Макаллан Дабл Каск 12 лет 40%» объёмом 0,7 литра, стоимостью 10 879 рублей 90 копеек без учёта НДС. При просмотре видеозаписи он обнаружил, что 13 января 2024 года в 19 часов 55 минут в помещение магазина зашла женщина, у которой при себе находилась женская черная сумка. Примерно в 19 часов 58 минут женщина взяла с 7 полки стеллажа 1 бутылку виски «Макаллан Дабл Каск 12 лет 40%» объёмом 0,7 литра, которая находилась в картонной упаковке синего цвета. После чего, данная женщина, держа в руке бутылку виски, проследовала к другому стеллажу, где положила бутылку в черную женскую сумку, которая находилась при ней и прошла через кассовую зону.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний представителя потерпевшего ...» ФИО25 (т. 3 л.д. 8-10) следует, что от директора магазина «... по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно, что 14 января 2024 года в магазине была совершена кража. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения установлено, что кражу совершила женщина. В ходе производства инвентаризации и подготовки справки о стоимости товаров, было установлено, что ФИО2 похитила товары на общую сумму 20 403 рубля 34 копейки.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО26 (т. 3 л.д. 12-13) следует, что она является директором магазина «... по адресу: 

<

адрес>. 15 января 2024 года в ходе проведения инвентаризации в данном магазине была выявлена недостача товаров на общую сумму 20 403 рубля 34 коп. После просмотра видеозаписей установлено, что хищение вышеуказанного товара совершила женщина 14 января 2024 года в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 45 минут. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО12 (т. 3 л.д. 216-217) следует, что она является директором магазина «...» по адресу: 

<

адрес>. После просмотра видеозаписей ей стало известно, что хищение молочной сухой смеси в количестве 4 банок совершила женщина, одетая в светлую дубленку, черные брюки, на голове платок с большой женской черной сумкой. Данная женщина зашла в магазин в 16 часов 35 минут, вышла в 16 часов 42 минуты, а похищенную молочную сухую смесь в количестве 4 банок сложила в полимерный пакет белого цвета, с которым вышла из магазина, пройдя мимо кассы, не оплатив. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО29 (т. 3 л.д. 67-69) следует, что 05 февраля 2024 года днем на автомашине такси марки «Лада Гранта» она совместно с ФИО2 и ФИО36 приехала в 

<

адрес> Пензенской области из 

<

адрес>.

Они с Ольгой заходили в магазин «...» по адресу: 

<

адрес>. Там она прошлась по торговому залу и приобрела на кассе товары, сигареты. Ольга же ходила по торговому залу отдельно от нее. Уже на улице она увидела у Ольги пакет с товарами, но не стала у нее спрашивать, оплатила она их или нет.

Она и Ольга заходили вместе в магазин «...» по адресу: 

<

адрес>. С Ольгой они ходили по торговому залу, смотрели товары. Затем в торговом зале они разминулись. Брала ли Ольга какие-либо товары, она не видела. 

В 17 часов 40 минут 05 февраля 2024 года она с Ольгой зашли в магазин «...» по адресу: 

<

адрес>. Она ходила по торговому залу отдельно от Ольги и ФИО37 и не видела, что они делали. В торговом центре «...» проходя мимо отдела с женской одеждой, она позвала зайти в него Ольгу. Они вдвоем зашли в магазин, и около дверного проема она увидела женские куртки, которые висели на вешалках. Магазин назывался «...». Осмотрев куртки, одна была из кожзаменителя коричневого цвета, а другая велюровая черного цвета, она передала их Ольге, для того чтобы она их померила, после чего прошла далее в торговый зал магазина просмотреть товар, а Ольга осталась осматривать куртки у входа в магазин. Сев в салон автомобиля, она увидела две женские куртки, которые, как она поняла, Ольга похитила, так как она не видела, чтобы она за них расплачивалась.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО27 (т. 3 л.д. 70-72) следует, что он работает водителем в «...». У него есть клиент по имени ФИО38, которая неоднократно обращалась к нему, чтобы оказать ей услуги такси. 02 февраля 2024 года ему позвонила ФИО42, и попросила его отвезти в 

<

адрес>. Он согласился и они договорились о том, что отвезет он ее 05 февраля 2024 года за 15 000 рублей. 05 февраля 2024 года примерно он заехал за ФИО39, с которой они заехали за женщиной по имени Ольга и поехали в 

<

адрес>. Около 17 часов 00 минут они заехали в 

<

адрес> Пензенской области. Находясь в 

<

адрес> он один раз по просьбе ФИО40 и Ольги останавливался возле магазин «...» и «...», после чего один раз остановился возле магазина «...», а после возле ...», остановившись на 

<

адрес>. Ольга и ФИО41, когда выходили из магазинов «...», что они там приобретали, он не видел, но он видел, что Ольга заходила и выходила с большой дамской сумкой.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО13 (т. 3 л.д. 180-181) следует, что она является директором магазина «...» по адресу: 

<

адрес>. 06 февраля 2024 года после просмотра видеозаписей ей стало известно, что хищение 3 банок молочной сухой смеси совершила женщина, одетая в светлую дубленку, черные брюки, на голове платок с большой женской черной сумкой, которая зашла в магазин в 17 часов 20 минут, вышла в 17 часов 30 минуты, а молочную сухую смесь сложила в полимерный разноцветный пакет, с которым вышла из магазина, пройдя мимо кассы, не оплатив. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО14 (т. 3 л.д. 148-149) следует, что она является директором магазина «...» по адресу: 

<

адрес>. 05 февраля 2024 года она выявила недостачу мужских дезодорантов «OLD SPICE». После просмотра архива записей с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина ей стало известно, что хищение дезодорантов было совершено двумя женщинами 05 февраля 2024 года в период времени с 17 часов 37 минут по 17 часов 44 минуты. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний потерпевшей ИП ФИО9 (т. 3 л.д. 56-57) следует, что у нее имеется магазин «...» в ...» по адресу: 

<

адрес>. 06 февраля 2024 года в 10 часов 00 минут при пересчете верхней одежды она обнаружила отсутствие двух женских весенне-осенних курток, которые висели на стеллаже с куртками. Ей был причинен имущественный ущерб на сумму 10 000 рублей.

Вина подсудимой в совершении преступлений также подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела:

- Заявлением ФИО16 от 14 января 2024 года (т. 1 л.д. 78), согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестную женщину, которая 13 января 2024 года в 13 часов 37 минут в торговом зале магазина «...» по адресу: 

<

адрес> похитила товары, причинив №» на сумму 12 763 рубля 71 копейка без учета НДС;

- Явкой с повинной (заявлением) ФИО2 (т. 1 л.д. 125) от 06 февраля 2024 года, согласно которой ФИО2 сообщает о совершенном ей хищении 13 января 2024 года в магазине «...» по 

<

адрес> г. Пензе;

- Протоколом осмотра места происшествия от 14 января 2024 года и фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 80-83), согласно которым осмотрено помещение торгового зала магазина «...» по адресу: 

<

адрес>, где зафиксировано отсутствие товаров, принадлежащих №», изъято семь пустых антикражных боксов;

- Постановлением о производстве выемки, протоколом выемки от 19 марта 2024 года и фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 144-147), согласно которым у свидетеля ФИО16 изъят CD-R диск с видеозаписями за 13 января 2024 года с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>;

- Протоколом просмотра видеозаписи от 03 мая 2024 года и фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 146-157), согласно которым с участием ФИО2 и осмотрен, а затем признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства CD-R диск с видеозаписями за 13 января 2024 года с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 пояснила, что женщиной, изображенной на видеозаписях, является она;

- Справкой о стоимости похищенного товара от 13 января 2024 года (т. 1 л.д. 86), согласно которой стоимость двух упаковок с 4 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «ProGlide Power», составляет 3224 рубля 84 копейки без учета НДС, стоимость одной упаковки с 4 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» «ProGlide», составляет 1350 рублей 49 копеек без учета НДС; стоимость одной упаковки с 8 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» «ProGlide», составляет 2380 рублей 85 копеек без учета НДС, стоимость двух упаковок с 8 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion», составляет 4 512 рублей 76 копеек без учета НДС, стоимость одной упаковки с 4 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» составляет 1294 рубля 77 копеек без учета НДС, а общая стоимость имущества, принадлежащего №», составляет 12 763 рубля 71 копейка без учета НДС;

- Инвентаризационным актом от 13 января 2024 года (т. 1 л.д. 87), согласно которому в ходе проведенной инвентаризации товаров, находившихся в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача принадлежащих №» товаров: двух упаковок с 4 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «ProGlide Power», одной упаковки с 4 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» «ProGlide», одной упаковки с 8 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» «ProGlide», двух упаковок с 8 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion», одной упаковки с 4 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion»;

- Счетом-фактурой № от 08 декабря 2022 года (т. 1 л.д. 88-96), согласно которому ...» поставило №» 20 упаковок с 4 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «ProGlide Power», стоимостью 1 612 рублей 42 копейки без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 03 ноября 2022 года (т. 1 л.д. 97-101), согласно которому ...» поставило №» 20 упаковок с 4 сменными кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» «ProGlide», стоимостью 1 350 рублей 49 копеек без учета НДС за единицу, 240 упаковок с сменными 8 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» «ProGlide», стоимостью 2 380 рублей 85 копеек без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 29 октября 2023 года (т. 1 л.д. 102-105), согласно которому ...» поставило №» 2340 упаковок с 8 сменными кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion», стоимостью 2 256 рублей 38 копеек без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 01 декабря 2023 года (т. 1 л.д. 106-109), согласно которому ...» поставило №» 3260 упаковок с 4 сменными кассетами для бритья марки «Gillette Fusion», стоимостью 1 294 рубля 77 копеек без учета НДС за единицу;

- Заявлением ФИО18 от 14 января 2024 года (т. 4 л.д. 148), согласно которому она просит провести проверку по факту пропажи имущества 13 января 2024 года из магазина «...» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 22 645 рублей 20 коп.;

- Протоколом осмотра места происшествия от 14 января 2024 года и фототаблицей к нему (т. 4 л.д. 151-155), согласно которым осмотрено помещение торгового зала магазина «...» по адресу: 

<

адрес>, где зафиксировано отсутствие товаров, принадлежащих №»;

- Явкой с повинной (заявлением) ФИО2 от 06 февраля 2024 года (т. 4 л.д. 159), согласно которой ФИО2 сообщает о совершенном ей хищении 13 января 2024 года в магазине «...» по 

<

адрес> г. Пензе;

- Постановлением о производстве выемки, протоколом выемки от 13 мая 2024 года и фототаблицей к нему (т. 4 л.д. 221-224), согласно которым у свидетеля ФИО18 изъят CD-R диск с видеозаписями за 13 января 2024 года с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>;

- Протоколом просмотра видеозаписи от 16 мая 2024 года, фототаблицей к нему (т. 5 л.д. 18-23), согласно которым с участием обвиняемой ФИО2 осмотрен, а затем признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства CD-R диск с видеозаписями за 13 января 2024 года с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 пояснила, что женщиной №, изображенной на видеозаписях, является она, а женщиной № – ее знакомая ФИО71;

- Справкой о стоимости похищенного товара от 14 января 2024 года (т. 4 л.д. 163), согласно которой стоимость 2 упаковок с 8 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» «ProGlide» составляет 4761 рубль 70 коп. без учета НДС, стоимость 2 упаковок с 2 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «Power» составляет 1429 рублей 42 копейки без учета НДС, стоимость 2 упаковок с 2 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «Power» составляет 1429 рублей 42 копейки без учета НДС, стоимость 2 упаковок с 4 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» «ProGlide Power» составляет 3224 рубля 84 копейки без учета НДС, стоимость 1 упаковки с 4 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» «ProGlide» составляет 1350 рублей 49 копеек без учета НДС, стоимость 3 упаковок с 8 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» составляет 5827 рублей 20 копеек без учета НДС, стоимость 2 упаковок с 4 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» составляет 2589 рублей 54 копейки без учета НДС, стоимость 4 флаконов шампуня марки «Head&Shoulders» «2 в 1 Основной уход» объемом 600 мл каждый составляет 2047 рублей 40 копеек без учета НДС, стоимость 1 флакона шампуня марки «Head&Shoulders» «2 в 1 Основной уход» объемом 900 мл составляет 933 рубля 30 копеек без учета НДС, стоимость 1 флакона шампуня марки «Head&Shoulders» «Цитрусовая свежесть» объемом 400 мл составляет 439 рублей 54 копейки без учета НДС, стоимость 1 флакона шампуня марки «Pantene Pro-V» «3 в 1 Дополнительный объем» объемом 360 мл составляет 370 рублей 05 копеек без учета НДС, стоимость 1 упаковки с 2 кассетами для бритья марки «Gillette Mach3» составляет 522 рубля 24 копейки без учета НДС, а общая стоимость похищенного имущества, принадлежащего №», составляет 23 495 рублей 72 копейки без учета НДС;

- Инвентаризационным актом от 14 января 2024 года (т. 4 л.д. 162), согласно которому в ходе проведенной инвентаризации товаров, находившихся в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача принадлежащих №» 2 упаковок с 8 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» «ProGlide», 2 упаковок с 2 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «Power», 2 упаковок с 2 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «Power», 2 упаковок с 4 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» «ProGlide Power», 1 упаковки с 4 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» «ProGlide», 3 упаковок с 8 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion», 2 упаковок с 4 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion», 4 флаконов шампуня марки «Head&Shoulders» «2 в 1 Основной уход» объемом 600 мл каждый, 1 флакона шампуня марки «Head&Shoulders» «2 в 1 Основной уход» объемом 900 мл, 1 флакона шампуня марки «Head&Shoulders» «Цитрусовая свежесть» объемом 400 мл, 1 флакона шампуня марки «Pantene Pro-V» «3 в 1 Дополнительный объем» объемом 360 мл, 1 упаковки с 2 кассетами для бритья марки «Gillette Mach3»;

- Счетом-фактурой № от 08 декабря 2022 года (т. 4 л.д. 164-171), согласно которому ...» поставило №» 20 упаковок с 4 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» «ProGlide Power», стоимостью 1612 рублей 42 коп. без учета НДС за единицу.

- Счетом-фактурой № от 28 декабря 2022 года (т. 4 л.д. 172-177), согласно которому ...» поставило №» 540 упаковок с 4 кассетами для бритья «Gillette Fusion» «ProGlide», стоимостью 1350 рублей 49 копеек без учета НДС за единицу, 420 флаконов шампуня «Head&Shoulders» «2 в 1 Основной уход», объемом 600 мл каждый, стоимостью 511 рублей 85 копеек без учета НДС за единицу, 860 упаковок с 8 кассетами для бритья «Gillette Fusion» стоимостью 1942 рубля 40 копеек без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 01 августа 2023 года (т. 4 л.д. 178-185), согласно которому ...» поставило №» 520 упаковок с 2 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «Power» стоимостью 714 рублей 71 копейка без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 14 января 2023 года (т. 4 л.д. 186-191), согласно которому ...» поставило №» 60 упаковок с 8 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» «ProGlide» стоимостью 2 380 рублей 85 копеек без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 10 сентября 2023 года (т. 4 л.д. 192-198), согласно которому ...» поставило №» 160 упаковок с 2 кассетами для бритья марки «Gillette Mach3» стоимостью 522 рубля 24 копейки без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 23 ноября 2023 года (т. 4 л.д. 199-203), согласно которому ...» поставило №» 220 упаковок упаковки с 4 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion», стоимостью 1294 рубля 77 копеек без учета НДС за единицу, 1440 флаконов шампуня марки «Pantene Pro-V» «3 в 1 Дополнительный объем», объемом 360 мл., стоимостью 370 рублей 05 копеек без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 16 декабря 2023 года (т. 4 л.д. 204-207), согласно которому ...» поставило №» 1656 флаконов шампуня марки «Head&Shoulders» «Цитрусовая свежесть», объемом 400 мл., стоимостью 439 рублей 54 копейки без учета НДС за единицу, и 384 флакона шампуня марки «Head&Shoulders» 2 в 1 «Основной уход»,объемом 900 мл., стоимостью 933 рубля 30 копеек без учета НДС за единицу;

- Заявлением ФИО19 от 14 января 2024 года (т. 4 л.д. 43), согласно которому она просит провести проверку по факту пропажи товаров на общую сумму 28 809 рублей 12 копеек из магазина «...» по адресу: 

<

адрес> 13 января 2024 года в период времени с 16 часов 52 минут до 16 часов 58 минут;

- Протоколом осмотра места происшествия от 14 января 2024 года и фототаблицей к нему (т. 4 л.д. 46-50), согласно которым осмотрено помещение магазина «...» по адресу: 

<

адрес>, где зафиксировано отсутствие товаров, принадлежащих №» и изъят DVD-R диск с видеозаписями за 13 января 2024 года с камер видеонаблюдения, установленных в магазине;

- Явкой с повинной (заявлением) ФИО2 от 06 февраля 2024 года (т. 4 л.д. 96), согласно которой ФИО2 сообщает о совершенном ей хищении 13 января 2024 года в магазине «...» по 

<

адрес> г. Пензе;

- Протоколом просмотра видеозаписи с участием ФИО2 от 13 мая 2024 года, фототаблицей к нему (т. 5 л.д. 1-14), согласно которым осмотрен, а затем признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства DVD-R диск с видеозаписями за 13 января 2024 года с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 пояснила, что женщиной №, изображенной на видеозаписях, является она, женщиной № является ее знакомая ФИО72; 

- Справкой о стоимости похищенного товара от 14 января 2024 года (т. 4 л.д. 54), согласно которой стоимость 3 упаковок с 18 капсулами в каждой для стирки марки «Ariel» «Color» составляет 2296 рублей 68 копеек без учета НДС, стоимость 4 упаковок с 4 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «ProGlide Power» составляет 6743 рубля 16 копеек без учета НДС, стоимость 4 упаковок с 4 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «ProGlide» составляет 5852 рубля 92 копейки без учета НДС, стоимость 2 упаковок с 8 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «ProGlide» составляет 5030 рублей 54 копейки без учета НДС, стоимость 1 упаковки с 8 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» составляет 2256 рублей 38 копеек без учета НДС, стоимость 1 флакона шампуня марки «HEAD&SHOULDERS» «Основной уход» объемом 400 мл составляет 439 рублей 54 копейки без учета НДС, стоимость 1 флакона шампуня марки «HEAD&SHOULDERS» «2 в 1 Основной уход» объемом 600 мл составляет 557 рублей 92 копейки без учета НДС, стоимость 2 флаконов шампуня марки «HEAD&SHOULDERS» «2 в 1 Основной уход» объемом 400 мл каждый составляет 879 рублей 08 копеек, а общая стоимость похищенного имущества, принадлежащего №», составляет 24 056 рублей 22 копейки без учета НДС;

- Инвентаризационным актом от 14 января 2024 года (т. 4 л.д. 53), согласно которому в ходе проведенной инвентаризации товаров, находившихся в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача принадлежащих №» товаров: 3 упаковок с 18 капсулами в каждой для стирки марки «Ariel» «Color», 4 упаковок с 4 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «ProGlide Power», 4 упаковок с 4 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «ProGlide», 2 упаковок с 8 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «ProGlide», 1 упаковки с 8 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion», 1 флакона шампуня марки «HEAD&SHOULDERS» «Основной уход» объемом 400 мл, 1 флакона шампуня марки «HEAD&SHOULDERS» «2 в 1 Основной уход» объемом 600 мл, 2 флаконов шампуня марки «HEAD&SHOULDERS» «2 в 1 Основной уход» объемом 400 мл;

- Счетом-фактурой № от 22 сентября 2023 года (т. 4 л.д. 55-59), согласно которому ...» поставило №» 522 флаконов шампуня «HEAD&SHOULDERS» 2в1 «Основной уход», объемом 600 мл., стоимостью 557 рублей 92 копейки без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 11 ноября 2023 года (т. 4 л.д. 60-63), согласно которому ...» поставило №» 4140 упаковок с 4 сменными кассетами для бритья в каждой «Gillette Fusion» «ProGlide Power» стоимостью 1685 рублей 79 коп. без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 23 декабря 2023 года (т. 4 л.д. 64-69), согласно которому ...» поставило №» 4680 упаковок с 8 кассетами для бритья в каждой «Gillette Fusion» стоимостью 2 256 рублей 38 копеек без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 21 декабря 2023 года (т. 4 л.д. 70-72), согласно которому ...» поставило №» 12420 упаковок с 4 кассетами для бритья в каждой «Gillette Fusion» «ProGlide», стоимостью 1463 рубля 23 копейки без учета НДС за единицу, и 4680 упаковок с 8 кассетами для бритья в каждой «Gillette Fusion» «ProGlide», стоимостью 2 515 рублей 27 копеек без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 22 ноября 2023 года (т. 4 л.д. 73-75), согласно которому ...» поставило №» 1656 флаконов шампуня «HEAD&SHOULDERS» 2в1 «Основной уход», объемом 400 мл каждый, стоимостью 439 рублей 54 коп. без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 23 ноября 2023 года (т. 4 л.д. 76-81), согласно которому ...» поставило №» 1536 упаковок с 18 капсулами в каждой для стирки «Ariel» «Color» стоимостью 765 рублей 56 копеек без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 10 декабря 2023 года (т. 4 л.д. 82-86), согласно которому ...» поставило №» 1656 флаконов шампуня марки «HEAD&SHOULDERS» «Основной уход», объемом 400 мл., стоимостью 439 рублей 54 коп. без учета НДС за единицу;

- Заявлением ФИО22 от 15 января 2024 года (т. 1 л.д. 199), согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестных лиц, которые 13 января 2024 года в период с 18 часов 25 минут по 18 часов 40 минут в торговом зале магазина «...» по адресу: 

<

адрес> похитили товары, причинив №» имущественный ущерб на сумму 42 543 рубля 94 коп.;

- Протоколом осмотра места происшествия от 15 января 2024 года и фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 201-205), согласно которым осмотрено помещение торгового зала магазина «...» по адресу: 

<

адрес>, где зафиксировано отсутствие товаров, принадлежащих №»;

- Явкой с повинной (заявлением) ФИО2 от 06 февраля 2024 года (т. 2 л.д. 7), согласно которой ФИО2 сообщает о совершенном ей хищении 13 января 2024 года в магазине «...» по 

<

адрес> г. Пензе;

- Постановлением о производстве выемки, протоколом выемки от 02 мая 2024 года и фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 26-29), согласно которым у ФИО22 изъят CD-R диск с видеозаписью за 13 января 2024 года с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>;

- Протоколом просмотра видеозаписи от 03 мая 2024 года, фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 146-157), согласно которым с участием обвиняемой ФИО3 осмотрен, а затем признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства CD-R диск с видеозаписью за 13 января 2024 года с камер видеонаблюдения в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписи ФИО2 пояснила, что женщиной №, изображенной на видеозаписи, является она, а женщиной № – ее знакомая по имени ФИО43; 

- Справкой о стоимости похищенного товара от 15 января 2024 года (т. 1 л.д. 247), согласно которой стоимость 1 упаковки тональной основы марки «Influence Beauty Superfluid» объемом 35 мл составляет 297 рублей 33 копейки без учета НДС, стоимостью 1 упаковки с 2 одноразовыми станками марки «BIC Miss Soleil» составляет 156 рублей 33 коп. без учета НДС, стоимость 1 упаковки с 10 одноразовыми станками марки «BLUEII Plus» составляет 301 рубль 50 копеек, стоимость 10 упаковок с 10 одноразовыми станками в каждой марки «Gillette 2» составляет 1764 рубля 70 копеек без учета НДС, стоимость 4 упаковок с 4 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «ProGlide Power» составляет 6743 рубля 17 копеек без учета НДС, стоимость 1 упаковки с 8 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «ProGlide» составляет 2515 рублей 27 копеек без учета НДС, стоимость 1 упаковки с 8 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» составляет 2134 рубля 69 копеек без учета НДС, стоимость 11 упаковок с 4 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» составляет 14 242 рубля 47 копеек без учета НДС, стоимость 2 упаковок с 6 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» составляет 3150 рублей 96 копеек без учета НДС, стоимость 2 упаковок с 4 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «ProGlide» составляет 2926 рублей 47 копеек без учета НДС, стоимость 1 упаковки со станком марки «Gillette Mach3 Turbo Aloe» составляет 842 рубля 65 копеек без учета НДС, общая стоимость имущества, принадлежащего №» составляет 35 075 рублей 54 коп. без учета НДС;

- Инвентаризационный актом от 15 января 2024 года (т. 1 л.д 249), согласно которому в ходе проведенной инвентаризации товаров, находившихся в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача принадлежащих №» товаров: 1 упаковки тональной основы марки «Influence Beauty Superfluid» объемом 35 мл, 1 упаковки с 2 одноразовыми станками марки «BIC Miss Soleil», 1 упаковки с 10 одноразовыми станками марки «BLUEII Plus», 10 упаковок с 10 одноразовыми станками в каждой марки «Gillette 2», 4 упаковок с 4 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «ProGlide Power», 1 упаковки с 8 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «ProGlide», 1 упаковки с 8 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion», 11 упаковок с 4 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion», 2 упаковок с 6 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion», 2 упаковок с 4 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «ProGlide», 1 упаковки со станком марки «Gillette Mach3 Turbo Aloe»;

- Счетом-фактурой № от 24 ноября 2023 года (т. 1 л.д. 216-217), согласно которому АО «БИК СНГ» поставило №» 5760 упаковок с 2 одноразовыми станками марки «BIC Miss Soleil» стоимостью 156 рублей 33 коп. без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 13 октября 2023 года (т. 1 л.д 218-219), согласно которому ООО «НТС «Градиент» поставило №» 8496 упаковок с тональной основой марки «Influence Beauty Superfluid», объемом 35 мл., стоимостью 297 рублей 33 коп. без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 19 октября 2023 года (т. 1 л.д. 220-222), согласно которому ...» поставило №» 4680 упаковок с 8 сменными кассетами для бритья марки «Gillette Fusion», стоимостью 2 134 рубля 69 копеек без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 20 октября 2023 года (т. 1 л.д. 223-226), согласно которому ...» поставило №» 1680 упаковок с 4 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «ProGlide Power» стоимостью 1 685 рублей 79 копеек без учета НДС за единицу, и 1848 упаковок с 10 одноразовыми станками марки «BLUEII Plus», стоимостью 301 рубль 50 копеек без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 21 декабря 2023 года (т. 1 л.д. 227-229), согласно которому ...» поставило №» 12 420 упаковок с 4 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «ProGlide» стоимостью 1 463 рубля 23 коп. без учета НДС за единицу, и 4 680 упаковок с 8 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «ProGlide», стоимостью 2515 рублей 27 копеек без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 30 июля 2023 года (т. 1 л.д. 230-233), согласно которому ...» поставило №» 260 упаковок с 6 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» стоимостью 1 575 рублей 48 копеек без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 13 октября 2023 года (т. 1 л.д. 234-238), согласно которому ...» поставило №» 1896 упаковок с 10 одноразовыми станками в каждой марки «Gillette 2» стоимостью 176 рублей 47 копеек без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 01 декабря 2023 года (т. 1 л.д. 239-242), согласно которому ...» поставило №» 3260 упаковок с 4 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» стоимостью 1 294 рубля 77 копеек без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 20 декабря 2023 года (т. 1 л.д. 243-246), согласно которому ...» поставило №» 4500 упаковок с бритвами с двумя сменными кассетами «Gillette Mach3 Turbo Aloe» стоимостью 842 рубля 65 копеек без учета НДС за единицу;

- Заявлением ФИО23 от 15 января 2024 года (т. 2 л.д. 73), согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестных граждан, которые 13 января 2024 года в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут в торговом зале магазина «...» по адресу: 

<

адрес> похитили товары, причинив №» имущественный ущерб на сумму 28 256 рублей 78 коп.;

- Протоколом осмотра места происшествия от 15 января 2024 года и фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 75-79), согласно которым осмотрено помещение торгового зала магазина «...» по адресу: 

<

адрес>, где зафиксировано отсутствие товаров, принадлежащих №», и изъяты 7 антикражных боксов;

- Явкой с повинной (заявлением) ФИО2 (т. 2 л.д. 120), согласно которой ФИО2 сообщает о совершенном ей хищении 13 января 2024 года в магазине «...» по 

<

адрес> г. Пензе;

- Протоколом осмотра предметов от 01 апреля 2024 года, фототаблицей к нему, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 2 л.д. 161-163), согласно которым осмотрены, а затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 7 антикражных боксов, изъятые 15 января 2024 года в ходе осмотра места происшествия в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>;

- Постановлением о производстве выемки, протоколом выемки от 04 апреля 2024 года и фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 138-141), согласно которым у ФИО23 изъят CD-R диск с видеозаписями за 13 января 2024 года с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>;

- Протоколом просмотра видеозаписи от 03 мая 2024 года, фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 146-157), согласно которому с участием обвиняемой ФИО2 осмотрен, а затем признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства CD-R диск с видеозаписями за 13 января 2024 года с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписи обвиняемая ФИО2 пояснила, что женщиной №, изображенной на видеозаписи, является она, а женщиной № – ее знакомая по имени ФИО73; 

- Справкой о стоимости похищенного товара от 15 января 2024 года (т. 2 л.д. 118), согласно которой стоимость одной упаковки с 4 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» составляет 1294 рубля 77 копеек без учета НДС, стоимость одной упаковки с 4 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» «ProGlide Power» составляет 1685 рублей 79 копеек без учета НДС, стоимость трех упаковок с 4 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «Power» составляет 4205 рублей 52 копейки без учета НДС, стоимость одной упаковки с 8 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» «ProGlide» составляет 2515 рублей 27 копеек без учета НДС, стоимость двух упаковок с 4 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «ProGlide» составляет 2773 рубля 92 копейки без учета НДС, а общая стоимость имущества, принадлежащего №» составляет 12 475 рублей 27 копеек без учета НДС;

- Инвентаризационный актом от 15 января 2024 года (т. 2 л.д. 117), согласно которому в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача принадлежащих №» одной упаковки с 4 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion», одной упаковки с 4 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» «ProGlide Power», трех упаковок с 4 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «Power», одной упаковки с 8 кассетами для бритья марки «Gillette Fusion» «ProGlide», двух упаковок с 4 кассетами для бритья в каждой марки «Gillette Fusion» «ProGlide»;

- Счетом-фактурой № от 20 ноября 2023 года (т. 2 л.д. 100-106), согласно которому ...» поставило №» 280 упаковок с 4 сменными кассетами для бритья «Gillette Fusion», стоимостью 1 294 рубля 77 копеек без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 20 октября 2023 года (т. 2 л.д. 107-110), согласно которому ...» поставило №» 1680 упаковок с 4 сменными кассетами для бритья «Gillette Fusion» «ProGlide Power» стоимостью 1 685 рублей 79 копеек без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 21 декабря 2023 года (т. 2 л.д. 111-113), согласно которому ...» поставило №» 7900 упаковок с 4 кассетами для бритья в каждой «Gillette Fusion» «Power», стоимостью 1 401 рубль 84 копейки без учета НДС за единицу, и 4680 упаковок с 8 кассетами для бритья «Gillette Fusion» «ProGlide», стоимостью 2515 рублей 27 копеек без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 20 октября 2023 года (т. 2 л.д. 114-116), согласно которому ...» поставило №» 12 420 упаковок с 4 кассетами для бритья в каждой «Gillette Fusion» «ProGlide», стоимостью 1 386 рублей 96 копеек без учета НДС за единицу;

- Заявлением ФИО28 от 14 января 2024 года (т. 1 л.д. 33), согласно которому он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 13 января 2024 года из магазина «...» по адресу: 

<

адрес> совершило хищение 1 бутылки виски «Макаллан Дабл Каск 12 лет 40%», стоимостью 14 949 рублей 89 копеек с учетом НДС;

- Явкой с повинной (заявлением) ФИО2 от 06 февраля 2024 года (т. 1 л.д. 49), согласно которой ФИО2 сообщает о совершенном ей хищении 13 января 2024 года в магазине «...» по 

<

адрес> г. Пензе;

- Протоколом осмотра места происшествия от 14 января 2024 года и фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 40-43), согласно которым осмотрено помещение торгового зала магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксировано отсутствие одной бутылки виски «Макаллан Дабл Каск»;

- Протоколом осмотра места происшествия от 18 января 2024 года и фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 44-45), согласно которым осмотрено помещение торгового зала магазина «...» по адресу: 

<

адрес>, а также подсобное помещение, где расположен компьютер, в ходе осмотра был изъят диск с видеозаписью за 13 января 2024 года с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>;

- Протоколом просмотра видеозаписи от 18 марта 2024 года, фототаблицей к нему, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 62-69), согласно которым с участием обвиняемой ФИО2 осмотрен, а затем признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства диск с видеозаписями за 13 января 2024 года с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписей обвиняемая ФИО2 пояснила, что женщиной, изображенной на видеозаписи, является она;

- Справкой о стоимости похищенного товара в магазине «...» по адресу: 

<

адрес> от 14 января 2024 года (т. 1 л.д. 35), согласно которой стоимость одной бутылки виски «Макаллан Дабл Каск» объемом 0,7 л., в подарочной упаковке, составляет 10 879 рублей 90 копеек без учета НДС;

- Актом инвентаризации от 14 января 2024 года (т. 1 л.д. 36), согласно которому в ходе проведенной инвентаризации товаров, находившихся в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача принадлежащей ...» одной бутылки виски шотландского односолодового «Макаллан Дабл Каск» 12 лет, 40%, 0,7 л.;

- Товарно-транспортной накладной № от 26 декабря 2024 года (т. 1 л.д. 37-39), согласно которой ...» поставило ...» одну бутылку виски шотландского односолодового «Макаллан Дабл Каск» стоимостью 10 879 рублей 90 копеек без учета НДС;

- Заявлением ФИО25 от 16 января 2024 года (т. 2 л.д. 195), согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестных лиц, которые 14 января 2024 года в период с 20 часов 31 минуты по 20 часов 43 минуты в торговом зале магазина «... по адресу: 

<

адрес> «А» похитили товары, причинив ...» имущественный ущерб на сумму 20 403 рубля 34 копейки без НДС;

- Явкой с повинной (заявлением) ФИО2, зарегистрированной в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> № от 05 февраля 2024 года (т. 2 л.д. 239), согласно которой ФИО2 сообщает о совершенном ей хищении 14 января 2024 года в магазине «... по 

<

адрес>;

- Протоколом осмотра места происшествия от 16 января 2024 года и фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 197-202), согласно которым осмотрено помещение торгового зала магазина «..., расположенного по адресу: 

<

адрес>», где зафиксировано отсутствие товаров, принадлежащих ...», и изъят DVD-R диск с видеозаписями за 14 января 2024 года;

- Протоколом просмотра видеозаписи от 13 мая 2024 года, фототаблицей к нему (т. 5 л.д. 1-14), согласно которым с участием обвиняемой ФИО2 осмотрен, а затем признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства DVD-R диск с видеозаписями за 14 января 2024 года с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «... по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписей обвиняемая ФИО2 пояснила, что женщиной, изображенной на видеозаписях, является она;

- Справкой о стоимости похищенного товара от 16 января 2024 года (т. 2 л.д. 236), согласно которой стоимость 1 флакона бальзама-ополаскивателя «Pantene Pro-V» «Густые и Крепкие» составляет 314 рублей 83 копейки без учета НДС, стоимость 1 банки кофе «Nascafe Gold» составляет 266 рублей 38 коп. без учета НДС, стоимость 4 флаконов геля для душа «Colgate-Polmalive» «MEN СПОРТ» составляет 1332 рубля 00 коп. без учета НДС, стоимость 4 упаковок кофе «Monarch Tropical Selection» составляет 1002 рубля 36 коп. без учета НДС, стоимость 5 флаконов твердого дезодоранта марки «Old Spice White Water» составляет 1669 рублей 90 коп. без учета НДС, стоимость 5 банок кофе «Nascafe Gold Aroma Intenso» составляет 1331 рубль 90 коп.. без учета НДС, стоимость 16 упаковок шоколада марки «Kinder Chocolate» с молочной начинкой 100 г каждая составляет 1290 рублей 08 копеек без учета НДС, стоимость 9 упаковок шоколада марки «Milka MMMAX Strawberry Cheesecake» с начинкой со вкусом чизкейка, клубничной начинкой и печеньем 300 г каждая составляет 1442 рубля 07 копеек без учета НДС, стоимость 10 упаковок шоколада марки «Milka MMMAX» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком 300 г каждая составляет 1602 рубля 30 копеек без учета НДС, стоимость 7 флаконов шампуня марки «Head&Shoulders» «2 в 1 Основной уход» составляет 3063 рублей 90 копеек без учета НДС, стоимость 7 флаконов шампуня марки «Head&Shoulders» «2 в 1 Ментол против перхоти» составляет 3063 рублей 90 копеек без учета НДС, стоимость 12 флаконов шампуня марки «Pantene» «Густые и Крепкие» составляет 4023 рубля 72 копейки без учета НДС, а общая стоимость имущества, принадлежащего ...» составляет 20 403 рубля 34 копейки без учета НДС;

- Актом инвентаризации от 16 января 2024 года (т. 2 л.д. 235), согласно которому в магазине «... по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача принадлежащих ...» 1 флакона бальзама-ополаскивателя марки «Pantene Pro-V» «Густые и Крепкие» объемом 360 мл, 1 банки растворимого кофе марки «Nascafe Gold» объемом 190 г, 4 флаконов геля для душа марки «Colgate-Polmalive» «MEN СПОРТ» объемом 750 мл каждый, 4 упаковок растворимого кофе марки «Monarch Tropical Selection» объемом 180 г каждая, 5 флаконов твердого дезодоранта марки «Old Spice White Water» объемом 50 мл, 5 банок растворимого кофе марки «Nascafe Gold Aroma Intenso» объемом 170 г, 16 упаковок шоколада марки «Kinder Chocolate» с молочной начинкой 100 г каждая, 9 упаковок шоколада марки «Milka MMMAX Strawberry Cheesecake» с начинкой со вкусом чизкейка, клубничной начинкой и печеньем 300 г каждая, 10 упаковок шоколада марки «Milka MMMAX» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком 300 г каждая, 7 флаконов шампуня марки «Head&Shoulders» «2 в 1 Основной уход» объемом 400 мл каждый, 7 флаконов шампуня марки «Head&Shoulders» «2 в 1 Ментол против перхоти» объемом 400 мл каждый, 12 флаконов шампуня марки «Pantene» «Густые и Крепкие» объемом 400 мл каждый;

- Счетом-фактурой № от 03 августа 2023 года (т. 2 л.д. 204-206), согласно которому ...» поставило ...» 516 флаконов бальзама-ополаскивателя марки «Pantene Pro-V» «Густые и Крепкие», объемом 360 мл стоимостью 314 рублей 83 копейки без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 11 ноября 2023 года (т. 2 л.д. 207-209), согласно которому ...» поставило ...» 1722 банок кофе и «Nеscafe Gold Aroma Intenso», 170 г., стоимостью 266 рублей 38 копеек без учета НДС за единицу, и 3018 банок кофе марки «Nеscafe Gold», 190 г., стоимостью 266 рублей 38 копеек без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 07 ноября 2023 года (т. 2 л.д. 210-212), согласно которому ...» поставило ...» 6 флаконов геля для душа марки «Colgate-Polmalive» «MEN СПОРТ», объемом 750 мл. каждый, стоимостью 333 рубля 00 копеек без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 03 декабря 2023 года (т. 2 л.д. 213-214), согласно которому ...» поставило ...» 378 упаковок растворимого кофе марки «Monarch Tropical Selection», объемом 180 г каждая, стоимостью 250 рублей 59 копеек без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 23 ноября 2023 года (т. 2 л.д. 215-217), согласно которому ...» поставило ...» 1296 флаконов твердого дезодоранта марки «Old Spice White Water», объемом 50 мл., стоимостью 333 рубля 98 копеек без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 10 октября 2023 года (т. 2 л.д. 218-220), согласно которому ЗАО «Ферреро Руссия» поставило ...» 1600 упаковок шоколада марки «Kinder Chocolate» с молочной начинкой, 100 г каждая, стоимостью 80 рублей 63 копейки без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 11 декабря 2023 года (т. 2 л.д. 221-224), согласно которому ...» поставило ...» 192 упаковок шоколада марки «Milka MMMAX Strawberry Cheesecake» с начинкой со вкусом чизкейка, клубничной начинкой и печеньем, 300 г каждая, стоимостью 160 рублей 23 копейки без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 06 ноября 2023 года (т. 2 л.д 225-226), согласно которому ...» поставило ...» 2 664 плиток шоколада марки «Milka MMMAX» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком 300 г каждая стоимостью 160 рублей 23 копейки без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 03 ноября 2023 года (т. 2 л.д. 227-229), согласно которому ...» поставило ...» 1656 флаконов шампуня марки «Head&Shoulders» «2 в 1 Основной уход», объемом 400 мл каждый, стоимостью 437 рублей 70 копеек без учета НДС за единицу и 402 флакона шампуня марки «Head&Shoulders» «2 в 1 Ментол против перхоти», объемом 400 мл каждый, стоимостью 437 рублей 70 копеек без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 26 сентября 2023 года (т. 2 л.д. 230-234), согласно которому ...» поставило ...» приобрело у 1140 флаконов шампуня марки «Pantene» «Густые и Крепкие», объемом 400 мл., стоимостью 335 рублей 31 копейка без учета НДС за единицу.;

- Заявлением ФИО12 от 06 февраля 2024 года (т. 3 л.д. 189), согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестную женщину, которая 05 февраля 2024 года в период с 16 часов 35 минут по 16 часов 45 минут в магазине «...» по адресу: 

<

адрес> похитила товары;

- Протоколом осмотра места происшествия от 06 февраля 2024 года и фототаблицей к нему (т. 3 л.д. 191-194), согласно которым осмотрено помещение магазина «...» по адресу: 

<

адрес>, где зафиксировано отсутствие товаров, принадлежащих №», изъят DVD-R диск с видеозаписями за 05 февраля 2024 года с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, ФИО2 указала на стеллаж, с которого она 05 февраля 2024 года похитила товары;

- Явкой с повинной (заявлением) ФИО2 (т. 3 л.д. 198), согласно которой ФИО2 сообщает о совершенном ей хищении 05 февраля 2024 года в магазине «...» по 

<

адрес>, Пензенской области;

- Протоколом осмотра места происшествия от 06 февраля 2024 года и фототаблицей к нему (т. 3 л.д. 201-203), согласно которому у ФИО2 изъяты 3 банки молочной сухой смеси марки «Nestle» «NAN 2 OPTI Pro» 800 гр., 1 банка молочной сухой смеси марки «Nestle» «NAN 1 OPTI Pro» 800 гр.;

- Протоколом просмотра видеозаписи от 06 мая 2024 года, фототаблицей к нему (т. 4 л.д. 1-12), согласно которому с участием обвиняемой ФИО2 осмотрен, а затем признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства DVD-R диск с видеозаписями за 05 февраля 2024 года с камер видеонаблюдения магазина «...» по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписи ФИО2 пояснила, что женщиной №, изображенной на видеозаписях, является она, а женщиной № – ФИО29;

- Справкой о стоимости похищенного товара от 05 февраля 2024 года (т. 3 л.д. 207), согласно которой стоимость 3 банок молочной сухой смеси марки «Nestle» «NAN 2 OPTI Pro» 800 г каждая составляет 2 518 рублей 83 копейки без учета НДС, стоимость 1 банки молочной сухой смеси марки «Nestle» «NAN 1 OPTI Pro» 800 г, составляет 839 рублей 61 копейка без учета НДС;

- Актом инвентаризации от 05 февраля 2024 года (т. 3 л.д. 204), согласно которому в ходе проведенной инвентаризации товаров, находившихся в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача принадлежащих №» 3 банок молочной сухой смеси марки «Nestle» «NAN 2 OPTI Pro» 800 г каждая, 1 банки молочной сухой смеси марки «Nestle» «NAN 1 OPTI Pro» 800 г.;

- Счетом-фактурой № от 17 октября 2023 года (т. 3 л.д. 208-209), согласно которому ...» поставило №» 96 банок молочной сухой смеси марки «Nestle» «NAN 1 OPTI Pro» 800 г каждая, стоимостью 839 рублей 61 копейка без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 03 ноября 2023 года (т. 3 л.д. 210-212), согласно которому ...» поставило АО «Тандер» 144 банки молочной сухой смеси марки «Nestle» «NAN 1 OPTIPro», 800 г., стоимостью 839 рублей 61 копейка без учета НДС за единицу;

- Заявлением ФИО13 от 06 февраля 2024 года (т. 3 л.д. 155), зарегистрированным в КУСП ОМВД России по г. Кузнецку № 1327 года, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестную ей женщину, которая 05 февраля 2024 года в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 20 минут в торговом зале магазина «...» по адресу: 

<

адрес> похитили товары;

- Явкой с повинной (заявлением) ФИО2 от 06 февраля 2024 года (т. 3 л.д. 164), согласно которой ФИО2 сообщает о совершенном ей хищении 05 февраля 2024 года в магазине «...» по 

<

адрес> Пензенской области;

- Протоколом осмотра места происшествия от 06 февраля 2024 года и фототаблицей к нему (т. 3 л.д. 167-169), согласно которому у ФИО2 изъято 3 банки молочной сухой смеси марки «Nestle» «NAN1 OPTI Pro» 800 гр.; 

- Протоколом осмотра места происшествия от 06 февраля 2024 года и фототаблицей к нему (т. 3 л.д. 157-160), согласно которым с участием ФИО2 осмотрено помещение торгового зала магазина «...» по адресу: 

<

адрес>, где зафиксировано отсутствие товаров, принадлежащих №», изъят DVD-R диск с видеозаписью. ФИО2 указала на стеллаж, с которого она 05 февраля 2024 года похитила товары;

- Протоколом просмотра видеозаписи от 06 мая 2024 года, фототаблицей к нему (т. 4 л.д. 1-12), согласно которым с участием обвиняемой ФИО2 осмотрен, а затем признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства DVD-R диск с видеозаписью за 05 февраля 2024 года с камеры видеонаблюдения магазина «...» по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписи обвиняемая ФИО2 пояснила, что женщиной №, изображенной на видеозаписи, является она, а женщиной № – ФИО29;

- Справкой о стоимости похищенного товара от 06 февраля 2024 года (т. 3 л.д. 174), согласно которой стоимость 3 банок молочной сухой смеси марки «Nestle» «NAN 1 OPTI Pro» 800 г каждая составляет 2518 рублей 83 коп. без учета НДС;

- Актом инвентаризации от 06 февраля 2024 года (т. 3 л.д. 173), согласно которому в ходе проведенной инвентаризации товаров, находившихся в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача принадлежащих №» трех банок молочной сухой смеси марки «Nestle» «NAN 1 OPTI Pro» 800 г каждая;

- Счетом-фактурой № от 17 октября 2023 года (т. 3 л.д. 175-176), согласно которому ...» поставило №» 96 банок молочной сухой смеси марки «Nestle» «NAN 1 OPTI Pro» 800 г каждая, стоимостью 839 рублей 61 копейка без учета НДС за единицу;

- Заявлением ФИО34. от 05 февраля 2024 года (т. 3 л.д. 95), согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 05 февраля 2024 года в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в торговом зале магазина «...» по адресу: 

<

адрес> похитило товары, причинив №» имущественный ущерб на сумму не менее 5000 рублей;

- Явкой с повинной (заявлением) ФИО2 от 06 февраля 2024 года (т. 3 л.д. 121), согласно которой ФИО2 сообщает о совершенном ей хищении 05 февраля 2024 года в магазине «...» по 

<

адрес> Пензенской области;

- Протоколом осмотра места происшествия от 05 февраля 2024 года и фототаблицей к нему (т. 3 л.д. 97-100), согласно которым осмотрено помещение торгового зала магазина «...» по адресу: 

<

адрес>, где зафиксировано отсутствие товаров, принадлежащих №», изъят DVD-R диск с видеозаписями за 05 февраля 2024 года с камер видеонаблюдения;

- Протоколом осмотра места происшествия от 06 февраля 2024 года и фототаблицей к нему (т. 3 л.д. 127-128), согласно которым ФИО2 выдала 15 флаконов дезодоранта: 4 флакона дезодоранта «Old Spice Captain», 5 флаконов дезодоранта «Old Spice Wolfthorn,; 6 флаконов дезодоранта «Old Spice Wolfthorn»;

- Протоколом осмотра места происшествия от 08 февраля 2024 года и фототаблицей к нему (т. 3 л.д. 129-131), согласно которым с участием ФИО2 осмотрено помещение торгового зала магазина «...» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 указала на полки, с которых она похитила дезодорант;

- Протоколом просмотра видеозаписи от 13 мая 2024 года, фототаблицей к нему (т. 5 л.д. 1-14), согласно которым с участием обвиняемой ФИО2 осмотрен, а затем признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства DVD-R диск с видеозаписями за 05 февраля 2024 года магазина «...» по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 пояснила, что женщиной №, изображенной на видеозаписях, является она, женщиной № – ФИО6, женщиной № – Сличенко, а также на видеозаписях изображено как она 05 февраля 2024 года совершила кражу 15 дезодорантов марки «Old Spice»;

- Справкой о стоимости похищенного товара от 06 февраля 2024 года (т. 3 л.д. 106), согласно которой стоимость 4 флаконов дезодоранта марки «Old Spice Captain» объемом 85 мл каждый составляет 2015 рублей 64 копейки без учета НДС, стоимость 5 флаконов дезодоранта-стика марки «Old Spice Wolfthorn» объемом 50 мл каждый составляет 1676 рублей 95 копеек без учета НДС, стоимость 6 флаконов дезодоранта-стика марки «Old Spice Wolfthorn» объемом 85 мл каждый составляет 3023 рубля 46 копеек без учета НДС, а общая стоимость имущества, принадлежащего №» составляет 6 716 рублей 05 копеек без учета НДС;

- Инвентаризационный актом от 06 февраля 2024 года (т. 3 л.д. 105), согласно которому в ходе проведенной инвентаризации товаров, находившихся в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача принадлежащих №» товаров: 4 флаконов твердого дезодоранта марки «Old Spice Captain», 5 флаконов дезодоранта-стика марки «Old Spice Wolfthorn», 6 флаконов дезодоранта-стика марки «Old Spice Wolfthorn»;

- Счетом-фактурой № от 21 января 2024 года (т. 3 л.д. 107-110), согласно которому ...» поставило №» 1 014 флаконов твердого дезодоранта «Old Spice Captain», стоимостью 503 рубля 91 коп. без учета НДС за единицу и 1782 флакона дезодоранта-стика «Old Spice Wolfthorn», стоимостью 503 рубля 91 коп. без учета НДС за единицу;

- Счетом-фактурой № от 16 января 2024 года (т. 3 л.д. 111-115), согласно которому ...» поставило №» 3888 флаконов твердого дезодоранта «Old Spice Wolfthorn», объемом 50 мл каждый, стоимостью 335 рублей 39 копеек без учета НДС за единицу;

- Заявлением ФИО9 от 06 февраля 2024 года (т. 3 л.д. 41), согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 05 февраля 2024 года в 18 часов, находясь в магазине «MODNO» в ...» по адресу: 

<

адрес>, похитило 2 женские куртки;

- Явкой с повинной (заявлением) ФИО2 от 06 февраля 2024 года (т. 3 л.д. 47-48), согласно которой ФИО2 сообщает о совершенном ею хищении 05 февраля 2024 года в магазине «...» в ...» по 

<

адрес>;

- Протоколом осмотра места происшествия от 06 февраля 2024 года и фототаблицей к нему (т. 3 л.д. 42-45), согласно которым осмотрено помещение магазина «...» в ...» по адресу: 

<

адрес>, где зафиксировано отсутствие двух женских курток, изъят DVD-R диск с видеозаписью за 05 февраля 2024 года с камер видеонаблюдения;

- Протоколом осмотра места происшествия от 06 февраля 2024 года и фототаблицей к нему (т. 3 л.д. 51-53), согласно которому ФИО2 выдала две женские куртки;

- Протоколом просмотра видеозаписи от 13 мая 2024 года, фототаблицей к нему (т. 5 л.д. 1-14), согласно которым осмотрен, а затем признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства DVD-R диск с видеозаписью за 05 февраля 2024 в ...». ФИО2 пояснила, что женщиной №, изображенной на видеозаписи, является она, а женщиной № – ФИО6, на видеозаписи изображено как она 05 февраля 2024 года, находясь в ...», совершила кражу 2 курток;

- Заключением эксперта № от 20 февраля 2024 года (т. 3 л.д. 77-78), согласно которому первоначальная стоимость представленных на экспертизу объектов на момент совершения преступления, то есть на 05.02.2024 года, составляла: женская куртка «Max Mara» - 7 000 руб. 00 коп. женская куртка «AFTF BASIC» - 3 000 руб. 00 коп.

В судебном заседании исследовалось вещественное доказательство – компакт диск с видеозаписями из магазина «...» по адресу: 

<

адрес>. Из видеозаписей усматривается (файл record-0000-№), что находясь в магазине ФИО2 и лицо, именуемое подсудимой «ФИО35», действуют совместно и согласованно: «ФИО74» держит покупательскую корзинку с товарами и наблюдает за окружающей обстановкой в тот момент, когда ФИО2 перекладывает товары из покупательской корзинки к себе в сумку.

Вышеуказанные доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, согласуются между собой, взаимно дополняя друг-друга. У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения и потерпевших по уголовному делу, поскольку их показания являются последовательными, подтверждаются другими собранными по делу доказательствами. 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд считает вину подсудимой ФИО2 в совершении преступлений доказанной и квалифицирует её действия: 

- по каждому из 9 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (кражи из магазинов «...» по адресу: 

<

адрес>, «...» по адресу: 

<

адрес>, «...» по адресу: 

<

адрес>, «...» по адресу: 

<

адрес>, «... по адресу: 

<

адрес>, «...» по адресу: 

<

адрес>, «...» по адресу: 

<

адрес>, «...» по адресу: 

<

адрес>, кража имущества ИП ФИО9) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по двум преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кражи из магазинов «...» по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 в каждом случае тайно, неочевидно для сотрудников и посетителей магазина, противоправно и безвозмездно совершила хищение товаров бытового назначения, алкогольной продукции, продуктов питания, одежды, принадлежащих №», стоимостью 12763 рублей 73 копейки; №», стоимостью 23495 рублей 72 копейки; №», стоимостью 24056 рублей 22 копейки; №», стоимостью 35075 рублей 52 копейки; №», стоимостью 12475 рублей 27 копеек; ...», стоимостью 10879 рублей 90 копеек; ...», стоимостью 20403 рубля 34 копейки; №», стоимостью 3358 рублей 44 копейки; №», стоимостью 2518 рублей 83 копейки; №», стоимостью 6716 рублей 05 копеек; ИП ФИО9, стоимостью 10000 рублей, то есть совершила хищения, причинив потерпевшим материальный ущерб.

Стоимость похищенного имущества в каждом случае определена на основании счетов-фактур, справок о стоимости товара, а также проведенным экспертным исследованием и не оспаривается участниками процесса. 

Действия подсудимой при хищении товаров из магазинов носили тайный характер. При совершении преступлений подсудимая действовала умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, при этом преследовала корыстную цель, желая обратить чужое имущество в свою пользу. Изъяв чужое имущество, подсудимая получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, поэтому преступления являются оконченными.

К показаниям ФИО3 данным в судебном заседании, а также при допросе в качестве обвиняемой об отсутствии договоренности с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном хищении товаров из магазинов по адресу 

<

адрес> и 

<

адрес>, суд относится критически, считает, что они даны с целью избежать наказания и расценивает их как способ защиты.

При принятии решения по делу суд берет за основу показания ФИО3, данные на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемой и оглашенные в судебном заседании, о том, что у нее и лица, именуемого «Анжелой» имелся предварительный сговор на хищение товаров из магазина по адресу: 

<

адрес>, в момент хищения они действовали совместно и согласованно, после хищения совместно реализовали товары, как наиболее подробные и последовательные, полученные непосредственно после задержания ФИО3 При этом ФИО2 об оказываемом в тот период на неё давлении со стороны сотрудников правоохранительных органов не заявляла. Каких-либо нарушений судом не выявлено, сторонами о допущенных нарушениях не заявлялось. Процессуальных нарушений, ставящих под сомнения иные доказательства стороны обвинения в ходе предварительного следствия не допущено.

Факт наличия предварительного сговора между ФИО3 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при хищении товаров из магазина по адресу: 

<

адрес>, находит свое подтверждение при просмотре видеозаписей с камер наблюдения, из которой усматривается их одновременное нахождение в магазине, совместность и согласованность действий в момент хищения товаров.

Кроме того, подсудимая и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приехали в 

<

адрес> из 

<

адрес> непосредственно с целью совершения краж в сетевых магазинах, что также свидетельствует о наличии предварительного сговора на хищение товаров.

Таким образом, инкриминируемый по двум преступления квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку до начала совершения преступления между подсудимой ФИО2 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была достигнута предварительная договоренность на совершение хищения чужого имущества товаров, бытового назначения из магазинов «...», о чем свидетельствует не только единое место совершения преступления и нахождение вышеуказанных лиц в одно и то же время, но также характер и согласованность в целом их действий, направленность действий на достижение общего преступного результата – незаконного завладения чужим имуществом, при этом каждый из вышеуказанных лиц выполнял роль по непосредственному изъятию чужого имущества.

При определении вида и размера наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

ФИО2 судима, совершила 11 преступлений, два из которых относятся к категории средней тяжести, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит.

К смягчающим наказание подсудимой ФИО2 обстоятельствам суд относит полное признание вины по ч. 1 ст. 158 УК РФ (9 преступлений), частичное по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию каждого из преступлений, выразившееся в даче полных и правдивых показаний на стадии предварительного расследования, участие в проверках показаний на месте.

Суд не учитывает имеющиеся в материалах дела явки с повинной в качестве смягчающих наказание обстоятельств, как написанные подсудимой после её задержания по подозрению в совершении инкриминируемых преступлений.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не установлено.

При назначении наказания суд учитывает неблагополучное состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимой не имеется.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, личности виновной, суд считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания будет назначение подсудимой за каждое из совершенных преступлений наказания в виде лишения свободы, при этом оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, а также назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1, ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд не находит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновной во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не имеется, оснований для назначения ФИО2 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Суд считает, что только реальное отбытие подсудимой наказание будет способствовать достижению целям наказания, а также исправлению ФИО2 и предупреждению совершения им новых преступлений, в связи с чем не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Учитывая обстоятельства и количество совершенных подсудимой преступлений, наказание ФИО2 подлежит назначению по совокупности преступлений, в соответствии с правилами ч. 2 ст. 69 УК РФ, с применением принципа частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку настоящие преступления совершены ФИО2 до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № Заволжского судебного района 

<

адрес> от 16 мая 2024 года, то окончательное наказание ей следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, с применением положений п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ из соответствия одному дню лишения свободы трех дней исправительных работ.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, их количества и периодичности, факта приезда ФИО2 в различные населенные пункты Пензенской области именно с целью краж, а также данных о личности виновной, которая до совершения преступлений по настоящему уголовному делу 14 раз судима за совершение аналогичных преступлений, а также в период с 13 января 2024 года по 05 февраля 2024 года (время совершения преступлений по настоящему уголовному делу) 5 раз по аналогичным основаниями привлекалась к уголовной ответственности, по настоящему делу совершила 11 преступлений корыстной направленности, должно быть назначено в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 1064 ГК РФ гражданский иск представителя потерпевшего №» ФИО31 на сумму 24056 рублей 22 копейки о взыскании суммы причиненного имущественного ущерба с подсудимой ФИО2 подлежит полному удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «...» по адресу: 

<

адрес>) в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «...» по адресу: 

<

адрес>) в виде 2 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «...» по адресу: 

<

адрес>) в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «...» по адресу: 

<

адрес>) в виде 1 года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «...» по адресу: 

<

адрес>) в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «...» по адресу: 

<

адрес>) в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «... по адресу: 

<

адрес>) в виде 11 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «...» по адресу: 

<

адрес>) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «...» по адресу: 

<

адрес>) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (кража из магазина «...» по адресу: 

<

адрес>) в виде 7 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества ИП ФИО9) в виде 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания назначенного по настоящему приговору и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Заволжского судебного района 

<

адрес> от 16 мая 2024 года, с применением положений п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбывания наказания ФИО2 зачесть время содержания её под стражей по настоящему уголовному делу с 07 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО2 в пользу №» на сумму 24 056 рублей 22 коп.

Вещественные доказательства:

- диски с видеозаписями - хранить при материалах уголовного дела;

- 7 антикражных боксов, переданных ФИО23, 7 антикражных боксов, переданных ФИО16, две женские куртки, переданные ФИО9, 15 флаконов дезодарантов, 7 банок детской смеси, переданных ФИО11 – оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Председательствующий